

خبر
<p>بهنمی:</p> <p>نرخ ارز باز هم کاهش می‌یابد</p> <ul style="list-style-type: none">فارس: رییس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه سیاست‌های این بانک تنها با هدف افزایش ارزش پول ملی بوده، گفت: امیدواریم مسیر نزولی نرخ ارز ادامه یابد و اگر برخی دوستان به نظرات ما توجه کنند، قطعاً نرخ ارز، بیشتر از این کاهش خواهد یافت. محمود بهمنی در مورد گزارش تفریغ بودجه ۹۰ و اعلام اینکه بانک مرکزی مقصر کاهش ارزش پول ملی است، اظهار کرد: قطعاً پهنزودی به این گزارش پاسخ مناسبی خواهیم داد. وی تاکید کرد: همه اقدامات بانک مرکزی در راستای افزون ارزش پول ملی بوده است. رییس کل بانک مرکزی در مورد اقدامات این بانک برای کنترل نقدینگی، گفت: در دو ماه ابتدای سال جاری حجم نقدینگی نسبت به اسفند سال ۹۱ کاهش یافته و ما برای کنترل تورم و نقدینگی برنامه‌ریزی مناسبی کرده‌ایم. وی تصریح کرد: البته علت تورم تنها نقدینگی نیست بلکه آثار روانی و سیاسی بر این متغیر دخیل هستند. بهمنی در پاسخ به این سوال که کنترل نقدینگی در کدام حوزه‌ها صورت گرفته‌است، افزود: بانک مرکزی مانع از اضافه‌داشت بانک‌ها از منابع بانک مرکزی و افزایش بدهی بانک‌ها شد؛ روند کاهش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی ادامه دارد.

ادامه از صفحه اول

سیاست‌های اقتصادی دولت امید

اشتباه در گزینش این همکاران، اجرای موفقیت‌آمیز برنامه‌های اقتصادی را به‌طور جدی به‌خطر می‌اندازد. اگر این اشتباه صورت گیرد، کشور «سرمايه اجتماعي» عظیم که‌داوری‌شده‌را مستهلک خواهد کرد و بار دیگر فرصتی را که برای «توسعه» به آن داده شده، هدر خواهد داد.

در کشورهای در حال توسعه، فرصت‌های محدودی در اختیار نیروهای توسعه‌مطلب قرار می‌گیرد؛ وقتی چنین فرصتی رخ می‌دهد، رهبران، باید از آن فرصت در حد کمال استفاده کنند. هر چند خوانندگان این مقاله خواهند گفت که این قلم در این نوشته و مقالات چند روز اخیر چندین‌بار موضوع واحدی را تکرار کرده، اما اجزای می‌خواهم بار دیگر بگویم که اشتباه در انتخاب تیم اقتصادی و مشخصاً اعضای تیم مالی دولت (رییس کل بانک مرکزی، وزیر اقتصاد و دارایی و رییس سازمان برنام‌ه و بودجه) آثار غیرقابل جبرانی برای دکتر روحانی خواهد داشت. وضعیت ضعیف اقتصادی کشور امکان هیچ اشتباهی در این میدان را به رییس‌جمهور نمی‌دهد. در اجرای سیاست‌های چهار سال اول، نخست ناچاریم برای شهروندان توضیح دهیم که در سال اول و حتی دوم دولت امید، انتظار نتیجه از هیچ سیاستی نداشته باشند. بهبود عمده‌ای نمی‌تواند رخ دهد. اعمال سیاست‌های اقتصادی صحیح در کوتاه‌مدت با فشارهای اقتصادی بیشتری همراه است. شهروندانی که به‌خصوص در چهار سال اخیر فشارهای اقتصادی عظیمی را تحمل کرده‌اند و به امید رهایی از آن، فشارها به رییس‌جمهور جدید رای داده‌اند، توان پذیرش محدودیت‌های تازه را ندارند. اما تلخی این فشارهای طاقت‌فرسا، آن زمان مضاعف خواهد بود که سخن راست با آنان در میان گذاشته نشود.

تعبیری را که یکی از استادان اقتصاد، اخیراً در جلسه‌ای مطرح کرد بسیار پذیرفتنی یافتیم. کودکی را به نزد پزشک می‌بریم که به وی آمپولی تزریق شود تا از بیماری رهایی یابد. کودک طاق درد سوزن را ندارد. مادر که خود گریه کودک را تاب نمی‌آورد، دایماً در مسیر مطب خوراکی‌های شیرین به او می‌دهد. مشکل آن‌گاه رخ می‌دهد که کودک سرگرم «قالی» شود و «قالی» خوردن آنقدر طول بکشد که بیمار، رفتن به نزد پزشک را یکسره فراموش کند.

توقف در سرم‌منزل «اقدامات عاجل» و مشغول‌شدن با وعده‌های کوتاه‌مدت و نبرداختن به سیاست‌های ریشه‌ای و میان‌مدت و بلندمدت، حکم «قالی» دادن به کودک اقتصاد ایران را دارد و ممکن است کشور را از درمان اقتصادی و رفتن نزد پزشک بازدارد.

طراحی و برنامه‌ریزی برای سیاست‌های اقتصادی دوره دوم ریاست‌جمهوری را که چهار سال کامل برای آن فرصت داریم نباید بر دوش اهالی دولت بگذاریم. نباید ۱۳۷۴ تکرار شود و همه مهره‌های آماده خدمت، همه اندیشمندان و دلسوزان کشور به خیل اعضای دولت در سطوح مختلف سازمانی بپیوندند و پشت جبهه دولت را رها کنند. پشت جبهه دولت در حوزه اقتصاد، باید مرکب از افرادی باشد که توان گذراندن کشت که سبب سرازیرشدن سرمایه‌گذاران ایرانی به گرجستان شد. مقام‌های رسمی گرجستان اعلام کرده‌اند برخی حساب‌های مسدودشده مربوط به نهادهای قدرتمند داخل ایران بوده است. سفارت آمریکا در تقایش نیز پس از انتشار گزارش «وال‌استریت ژورنال» در بیانیه‌ای از استفاده ایران از گرجستان برای دوزرخن تحریم‌های ایران، تکرانی کرد. آمریکا و گرجستان پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱

شرق؛ پهناز جلالی‌پور: از شنبه گذشته تاکنون بازار ارز رونق گرفته و مشتری‌ها برای فروش از هم سبقت می‌گیرند. این روزها صرفاًها بیشتر خریدار هستند و مردم فروشندند. مشتری‌ها صبح‌ها بیشتر از عصر است. دیروز آخرین نرخی که دلار خرید و فروش شد ۳۱۰۰تومان بوده. عددی که امسال تابلویهیچ‌ک را صرفاًی‌ها ران آن به خود ندیده بود. این در حالی است که روز قبل از انتخابات قیمت دلار ۳۶۵۰تومان بود. در واقع یک سال است که این بازار روند کاهشی نداشته و اگر هم اندکی پایین آمده، در ازای آن دو برابر افزایش داشته است. در این بازار کسانی که زیر این قیمت خرید کرده بودند، حالا به سود کم قانع شده‌اند و فقط می‌خواهند از شر دلار‌ها خلاص شوند. مسیر نزولی قیمت‌ها که از روز شمارش آرای ریاست‌جمهوری شروع شده، همچنان ادامه دارد. در این میان واکنش‌های مثبت روسای جمهوری اروپایی نیز این نوید را داده که شرایط اقتصادی ایران در عرصه جهانی رو به بهبود می‌گذارد. مجموعه‌ای شرایط موجب شده تا مردم دلارهایی را که پیش از این خریده بودند تا مانع کاهش ارزش سرمایه‌های ریالی‌شان شوند، وارد بازار کنند. وزیر امور خارجه روسیه نیز دیروز اعلام کرد که ایران توقف غنی‌سازی و دلیل دوم ناشی از تحریم‌ها اعم از بانک مرکزی یا سایر بانک‌ها بین‌المللی بوده که در دوره‌های مختلف به ایران وارد شده است. به گفته او، به این دو دلیل نمی‌توان بازار ارز ایران را در شرایط فعلی تحلیل کرد. رونق نمی‌توان بر اساس این فرمول که حساب جاری ایران مثبت است یا منفی میزان ورودی ارز به ایران یا خروجی ارز از آن را تحلیل کرد، بلکه پارامتر سیاسی اعم از تحریم خارجی و کمبود ارز در ایران را نیز باید در تحلیل نوسانات ارزی مدخیل داشت. حق شناس می‌گوید: «انگته مهم‌تر برخی سوءتدبیرها کرد که یکی از عوامل مهم التهاب در بازار ارز بوده است. تمام این سوءتدبیرها و ناکارآمدی‌ها باید پس از ۲۴ خرداد بازنگری شود.» این کارشناس اقتصادی در خصوص روند کنونی کاهش قیمت‌ها که از زمان اعلام نتایج رخ داده و همچنان ادامه دارد، می‌گوید: «آنچه رخ داد ورود یک ارز مثبت از مسوی کلندیدهای منتخب، مبنی بر حل مشکلات اقتصادی از داخل و خارج بود. همچنین پیام‌های مثبتی که گروه ۵+۱ و گروه جی ۸رسان است، کرده‌اند نیز در ایجاد شرایط مساعد و نرمال که مؤثر بوده است.» به گفته او، نوع برخورد نامزد پیروز با مسایل اقتصادی تماماً منجر شد که حباب بازار ارز تخلیه شود؛ اما در اقتصاد، یک فرمول مشخص برای تعیین نرخ ارز داریم. همواره در بلندمدت باید مابالتفاوت تورم داخلی به خارجی (تورم کشوری) که از آنها کالا وارد می‌کنیم) ضرب در قیمت ارز پایه، تعیین‌کننده قیمت حدودی و تقریبی ارز است. به عنوان مثال، اگر ارز درسال ۸۲ حدود ۹۰۰ تومان بوده و از سال ۸۳

اقتصاد

امید، قدرت «ریال» را افزایش داد

دلار ۳۶۵۰ تومانی ۲۳خرداد، دیروز ۳۱۰۰ تومان معامله شد

قیمت دلار در بازار تهران	
تومان	
۳۷۰۰	
۳۶۰۰	۳۶۵۰
۳۵۰۰	
۳۴۰۰	۳۲۹۰
۳۳۰۰	
۳۲۰۰	
۳۱۰۰	۳۳۰۰
۳۰۰۰	۳۴۰۰
	۲۷خرداد
	۲۶خرداد
	۲۵خرداد
	۲۳خرداد

تا ۹۲ختر تورم را به طور میانگین حدود ۰٫۴۲صد بگیریم و از پنج‌خرد صد تورم خارجی کسر کنیم و آن را در ۱۵ ضرب کنیم، قیمت تقریبی ارز مشخص می‌شود و هر قیمتی غیر از آن حباب خواهد بود. او در خصوص میزان کاهش قیمت‌ها، می‌گوید: «آنچه مشخص است، قیمت ارز هیچ‌گاه به قیمتی که در چند سال قبل داشت، باز نخواهد گشت و در حدود رقم کنونی با اندکی نوسان باقی می‌ماند، مگر آنکه تحریم‌ها علیه کشور لغو شده و صادرات نفتی کشور به عددی که پیش از تحریم‌ها داشته‌ایم باز گردد. همچنین با رونق کسب و کار، بنگاه‌هایی که در رکود به سر می‌برند، رونق پیدا کنند.

به گفته حق‌شناس، در صورتی که وعده‌های رییس‌جمهور جدید در کوتاه‌مدت محقق شود و تحریم‌ها لغو شده و صادرات از سر گرفته شود، قیمت دلار به کمتر از سه‌هزار تومان هم کاهش خواهد یافت. در همین حال، محمد کشتی‌آری، رییس اتحادیه کشوری طلا و جواهر نیز در خصوص نوسانات اخیر بازار ارز و دلایل آن به فارس گفته است: «در خصوص کاهش نرخ ارز در بازار و اینکه لغو تحریم‌های بانک ملت بر نرخ ارز تأثیرگذار نبوده است، اظهار کرد: این مساله یکی از عوامل تأثیرگذار بوده اما عامل اصلی این کاهش، تقویت ریال در برابر دلار و اعلام برخی سیاست‌های اقتصادی دولت آینده مانند تثبیت نرخ ارز بوده که موجب کاهش تقاضای خرید ارز شده است. در این شرایط انگیزه سرمایه‌گذاری در بازار ارز، طلا و سکه کاهش یافته، زیرا به طور مرتب قیمت‌ها در حال کاهش است، روند قیمت ارز و سکه در بازار به دلیل کاهش تقاضا نزولی خواهد شد.»

شاهین شایان‌آری، کارشناس اقتصادی، در گفت‌وگو باشرق، «در خصوص دلایل کاهش قیمت ارز در بازار می‌گوید: اسه‌ها پیش دورنمایی که برای اقتصاد کشور متصور بودیم مجموعه‌ای بود از تحریم‌های شدید، تورم بالا که در حال افزایش نیز بود، بهام در شرایط اقتصادی و فضای خاکستری که در محیط کسب و کار وجود داشت؛ فضای که مسوولان متحاذن نزدیک یکدیگر بودند. در چند نماینده آمریکا گفت معتقد است روابط واشنگتن ناخشنودتریز گرجستان، «بیدزینا ایویشویلی» مسئول حکم باقی خواهد ماند. در بیانیه سفارت آمریکا در تقلیس آمده است: «بر این باوریم که دولت گرجستان منافعش در روابط با ایالات متحده دارد که قابل چشم‌پوشی نیست و اشتیاق گرجستان برای ادامه در حوزه یورو-آتلانتیک متداوم است.» اما در گزارش «وال‌استریت ژورنال» از افزایش چشمگیر سرمایه‌گذاری ایرانیان طی دوسال گذشته در گرجستان خبر داده بود. هرچند تاکنون وزیر گفت مسدودکردن حساب ایرانیان ارتباطی به گزارش «وال‌استریت ژورنال» ندارد و پیش از انتشار آن انجام شده است. اما «سلوکیانی» این را هم اضافه کرد که دولت متبوعش به دقت شواهد ارایه‌شده در گزارش «وال‌استریت ژورنال» را مطالعه کرده و تاکید کرد به رعایت تحریم‌های سازمان ملل و ایالاتمتحده پایبند است و ارزیابی مقام‌های سازمان ملل نیز از تلاش‌های پیشین این کشور برای اجرای تحریم‌ها مثبت بوده است. مقام‌های گرجستان همچنین اعلام کردند در مقررات صدور رواید برای چند کشور تغییر ایجاد می‌شود؛ گفته‌ای که احتمالاً به قانون لغو رواید برای ایرانیان اشاره دارد. گرجستان از سال ۲۰۱۰ برای ایرانیان قانون لغو رواید را به اجرا گذاشت که سبب سرازیرشدن سرمایه‌گذاران ایرانی به گرجستان شد. مقام‌های رسمی گرجستان اعلام کرده‌اند برخی حساب‌های مسدودشده مربوط به نهادهای قدرتمند داخل ایران بوده است. سفارت آمریکا در تقلیس نیز پس از انتشار گزارش «وال‌استریت ژورنال» در بیانیه‌ای از استفاده ایران از گرجستان برای دوزرخن تحریم‌های ایران، تکرانی کرد. آمریکا و گرجستان پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱

شرق، **محمدآزاد:** دولت گرجستان ۱۵۰ حساب بانکی

اتباع ایرانی در این کشور را مسدود و اعلام کرد این کار در راستای پایبندی این کشور به رعایت تحریم‌های سازمان ملل است. وزیر دادگستری گرجستان، خلم «فی سلوکیانی» که جمع‌تنب در یک کنفرانس خبری در پاسخ به گزارشی که در صفحه اول «وال‌استریت ژورنال» چاپ شده بود سخن می‌گفت این‌ موضوع را اعلام کرد. گزارش «وال‌استریت ژورنال» از افزایش چشمگیر سرمایه‌گذاری ایرانیان طی دو سال گذشته در گرجستان خبر داده بود. هرچند تاکنون وزیر گفت مسدودکردن حساب ایرانیان ارتباطی به گزارش «وال‌استریت ژورنال» ندارد و پیش از انتشار آن انجام شده است. اما «سلوکیانی» این را هم اضافه کرد که دولت متبوعش به دقت شواهد ارایه‌شده در گزارش «وال‌استریت ژورنال» را مطالعه کرده و تاکید کرد به رعایت تحریم‌های سازمان ملل و ایالاتمتحده پایبند است و ارزیابی مقام‌های سازمان ملل نیز از تلاش‌های پیشین این کشور برای اجرای تحریم‌ها مثبت بوده است. مقام‌های گرجستان همچنین اعلام کردند در مقررات صدور رواید برای چند کشور تغییر ایجاد می‌شود؛ گفته‌ای که احتمالاً به قانون لغو رواید برای ایرانیان اشاره دارد. گرجستان از سال ۲۰۱۰ برای ایرانیان قانون لغو رواید را به اجرا گذاشت که سبب سرازیرشدن سرمایه‌گذاران ایرانی به گرجستان شد. مقام‌های رسمی گرجستان اعلام کرده‌اند برخی حساب‌های مسدودشده مربوط به نهادهای قدرتمند داخل ایران بوده است. سفارت آمریکا در تقلیس نیز پس از انتشار گزارش «وال‌استریت ژورنال» در بیانیه‌ای از استفاده ایران از گرجستان برای دوزرخن تحریم‌های ایران، تکرانی کرد. آمریکا و گرجستان پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱

متحاذن نزدیک یکدیگر بودند. در چند نماینده آمریکا اتباع ایرانی در این کشور را مسدود و اعلام کرد این کار در راستای پایبندی این کشور به رعایت تحریم‌های سازمان ملل است. وزیر دادگستری گرجستان، خلم «فی سلوکیانی» که جمع‌تنب در یک کنفرانس خبری در پاسخ به گزارشی که در صفحه اول «وال‌استریت ژورنال» چاپ شده بود سخن می‌گفت این‌ موضوع را اعلام کرد. گزارش «وال‌استریت ژورنال» از افزایش چشمگیر سرمایه‌گذاری ایرانیان طی دو سال گذشته در گرجستان خبر داده بود. هرچند تاکنون وزیر گفت مسدودکردن حساب ایرانیان ارتباطی به گزارش «وال‌استریت ژورنال» ندارد و پیش از انتشار آن انجام شده است. اما «سلوکیانی» این را هم اضافه کرد که دولت متبوعش به دقت شواهد ارایه‌شده در گزارش «وال‌استریت ژورنال» را مطالعه کرده و تاکید کرد به رعایت تحریم‌های سازمان ملل و ایالاتمتحده پایبند است و ارزیابی مقام‌های سازمان ملل نیز از تلاش‌های پیشین این کشور برای اجرای تحریم‌ها مثبت بوده است. مقام‌های گرجستان همچنین اعلام کردند در مقررات صدور رواید برای چند کشور تغییر ایجاد می‌شود؛ گفته‌ای که احتمالاً به قانون لغو رواید برای ایرانیان اشاره دارد. گرجستان از سال ۲۰۱۰ برای ایرانیان قانون لغو رواید را به اجرا گذاشت که سبب سرازیرشدن سرمایه‌گذاران ایرانی به گرجستان شد. مقام‌های رسمی گرجستان اعلام کرده‌اند برخی حساب‌های مسدودشده مربوط به نهادهای قدرتمند داخل ایران بوده است. سفارت آمریکا در تقلیس نیز پس از انتشار گزارش «وال‌استریت ژورنال» در بیانیه‌ای از استفاده ایران از گرجستان برای دوزرخن تحریم‌های ایران، تکرانی کرد. آمریکا و گرجستان پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱

جناب آقای مهندس علی شیعیه بیگی
جناب آقای مهدی شیعیه بیگی
با نهایت تاسف ، درگذشت مادر محترم و گرامیتان را خدمت شما عزیزان و خانواده محترم تسلیت عرض نموده ،برندباری و تندرستی برایتان آرزو دارم .
انوده گران را تجربه کرده ام ،مرا در غم خودشریک بدانید.
با احترام فراوان –مهران صادق وزیر ی

جناب آقای دکتر بابک شیعیه بیگی
جناب آقای مهندس سیامک شیعیه بیگی
درگذشت مادر بزرگ گرامیتان را به شما عزیزان و خانواده محترمتان تسلیت عرض می‌نمایم و آرزوی تندرستی برای شما و والدین محترمتان را دارم .مرا در غم خودشریک بدانید.
با احترام فراوان –مهران صادق وزیر ی

بهانه پیروی از تحریم‌ها اعلام شد

مسدودشدن ۱۵۰ حساب بانکی ایرانی‌ها در گرجستان

متحاذن نزدیک یکدیگر بودند. در چند نماینده آمریکا اتباع ایرانی در این کشور را مسدود و اعلام کرد این کار در راستای پایبندی این کشور به رعایت تحریم‌های سازمان ملل است. وزیر دادگستری گرجستان، خلم «فی سلوکیانی» که جمع‌تنب در یک کنفرانس خبری در پاسخ به گزارشی که در صفحه اول «وال‌استریت ژورنال» چاپ شده بود سخن می‌گفت این‌ موضوع را اعلام کرد. گزارش «وال‌استریت ژورنال» از افزایش چشمگیر سرمایه‌گذاری ایرانیان طی دو سال گذشته در گرجستان خبر داده بود. هرچند تاکنون وزیر گفت مسدودکردن حساب ایرانیان ارتباطی به گزارش «وال‌استریت ژورنال» ندارد و پیش از انتشار آن انجام شده است. اما «سلوکیانی» این را هم اضافه کرد که دولت متبوعش به دقت شواهد ارایه‌شده در گزارش «وال‌استریت ژورنال» را مطالعه کرده و تاکید کرد به رعایت تحریم‌های سازمان ملل و ایالاتمتحده پایبند است و ارزیابی مقام‌های سازمان ملل نیز از تلاش‌های پیشین این کشور برای اجرای تحریم‌ها مثبت بوده است. مقام‌های گرجستان همچنین اعلام کردند در مقررات صدور رواید برای چند کشور تغییر ایجاد می‌شود؛ گفته‌ای که احتمالاً به قانون لغو رواید برای ایرانیان اشاره دارد. گرجستان از سال ۲۰۱۰ برای ایرانیان قانون لغو رواید را به اجرا گذاشت که سبب سرازیرشدن سرمایه‌گذاران ایرانی به گرجستان شد. مقام‌های رسمی گرجستان اعلام کرده‌اند برخی حساب‌های مسدودشده مربوط به نهادهای قدرتمند داخل ایران بوده است. سفارت آمریکا در تقلیس نیز پس از انتشار گزارش «وال‌استریت ژورنال» در بیانیه‌ای از استفاده ایران از گرجستان برای دوزرخن تحریم‌های ایران، تکرانی کرد. آمریکا و گرجستان پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱

اقتصاد

امید، قدرت «ریال» را افزایش داد

دلار ۳۶۵۰ تومانی ۲۳خرداد، دیروز ۳۱۰۰ تومان معامله شد

قیمت دلار در بازار تهران	
تومان	
۳۷۰۰	
۳۶۰۰	۳۶۵۰
۳۵۰۰	
۳۴۰۰	۳۲۹۰
۳۳۰۰	
۳۲۰۰	
۳۱۰۰	۳۳۰۰
۳۰۰۰	۳۴۰۰
	۲۷خرداد
	۲۶خرداد
	۲۵خرداد
	۲۳خرداد

تا ۹۲ختر تورم را به طور میانگین حدود ۰٫۴۲صد بگیریم و از پنج‌خرد صد تورم خارجی کسر کنیم و آن را در ۱۵ ضرب کنیم، قیمت تقریبی ارز مشخص می‌شود و هر قیمتی غیر از آن حباب خواهد بود. او در خصوص میزان کاهش قیمت‌ها، می‌گوید: «آنچه مشخص است، قیمت ارز هیچ‌گاه به قیمتی که در چند سال قبل داشت، باز نخواهد گشت و در حدود رقم کنونی با اندکی نوسان باقی می‌ماند، مگر آنکه تحریم‌ها علیه کشور لغو شده و صادرات نفتی کشور به عددی که پیش از تحریم‌ها داشته‌ایم باز گردد. همچنین با رونق کسب و کار، بنگاه‌هایی که در رکود به سر می‌برند، رونق پیدا کنند.

به گفته حق‌شناس، در صورتی که وعده‌های رییس‌جمهور جدید در کوتاه‌مدت محقق شود و تحریم‌ها لغو شده و صادرات از سر گرفته شود، قیمت دلار به کمتر از سه‌هزار تومان هم کاهش خواهد یافت. در همین حال، محمد کشتی‌آری، رییس اتحادیه کشوری طلا و جواهر نیز در خصوص نوسانات اخیر بازار ارز و دلایل آن به فارس گفته است: «در خصوص کاهش نرخ ارز در بازار و اینکه لغو تحریم‌های بانک ملت بر نرخ ارز تأثیرگذار نبوده است، اظهار کرد: این مساله یکی از عوامل تأثیرگذار بوده اما عامل اصلی این کاهش، تقویت ریال در برابر دلار و اعلام برخی سیاست‌های اقتصادی دولت آینده مانند تثبیت نرخ ارز بوده که موجب کاهش تقاضای خرید ارز شده است. در این شرایط انگیزه سرمایه‌گذاری در بازار ارز، طلا و سکه کاهش یافته، زیرا به طور مرتب قیمت‌ها در حال کاهش است، روند قیمت ارز و سکه در بازار به دلیل کاهش تقاضا نزولی خواهد شد.»

شاهین شایان‌آری، کارشناس اقتصادی، در گفت‌وگو باشرق، «در خصوص دلایل کاهش قیمت ارز در بازار می‌گوید: اسه‌ها پیش دورنمایی که برای اقتصاد کشور متصور بودیم مجموعه‌ای بود از تحریم‌های شدید، تورم بالا که در حال افزایش نیز بود، بهام در شرایط اقتصادی و فضای خاکستری که در محیط کسب و کار وجود داشت؛ فضای که مسوولان متحاذن نزدیک یکدیگر بودند. در چند نماینده آمریکا اتباع ایرانی در این کشور را مسدود و اعلام کرد این کار در راستای پایبندی این کشور به رعایت تحریم‌های سازمان ملل است. وزیر دادگستری گرجستان، خلم «فی سلوکیانی» که جمع‌تنب در یک کنفرانس خبری در پاسخ به گزارشی که در صفحه اول «وال‌استریت ژورنال» چاپ شده بود سخن می‌گفت این‌ موضوع را اعلام کرد. گزارش «وال‌استریت ژورنال» از افزایش چشمگیر سرمایه‌گذاری ایرانیان طی دو سال گذشته در گرجستان خبر داده بود. هرچند تاکنون وزیر گفت مسدودکردن حساب ایرانیان ارتباطی به گزارش «وال‌استریت ژورنال» ندارد و پیش از انتشار آن انجام شده است. اما «سلوکیانی» این را هم اضافه کرد که دولت متبوعش به دقت شواهد ارایه‌شده در گزارش «وال‌استریت ژورنال» را مطالعه کرده و تاکید کرد به رعایت تحریم‌های سازمان ملل و ایالاتمتحده پایبند است و ارزیابی مقام‌های سازمان ملل نیز از تلاش‌های پیشین این کشور برای اجرای تحریم‌ها مثبت بوده است. مقام‌های گرجستان همچنین اعلام کردند در مقررات صدور رواید برای چند کشور تغییر ایجاد می‌شود؛ گفته‌ای که احتمالاً به قانون لغو رواید برای ایرانیان اشاره دارد. گرجستان از سال ۲۰۱۰ برای ایرانیان قانون لغو رواید را به اجرا گذاشت که سبب سرازیرشدن سرمایه‌گذاران ایرانی به گرجستان شد. مقام‌های رسمی گرجستان اعلام کرده‌اند برخی حساب‌های مسدودشده مربوط به نهادهای قدرتمند داخل ایران بوده است. سفارت آمریکا در تقلیس نیز پس از انتشار گزارش «وال‌استریت ژورنال» در بیانیه‌ای از استفاده ایران از گرجستان برای دوزرخن تحریم‌های ایران، تکرانی کرد. آمریکا و گرجستان پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱

متحاذن نزدیک یکدیگر بودند. در چند نماینده آمریکا اتباع ایرانی در این کشور را مسدود و اعلام کرد این کار در راستای پایبندی این کشور به رعایت تحریم‌های سازمان ملل است. وزیر دادگستری گرجستان، خلم «فی سلوکیانی» که جمع‌تنب در یک کنفرانس خبری در پاسخ به گزارشی که در صفحه اول «وال‌استریت ژورنال» چاپ شده بود سخن می‌گفت این‌ موضوع را اعلام کرد. گزارش «وال‌استریت ژورنال» از افزایش چشمگیر سرمایه‌گذاری ایرانیان طی دو سال گذشته در گرجستان خبر داده بود. هرچند تاکنون وزیر گفت مسدودکردن حساب ایرانیان ارتباطی به گزارش «وال‌استریت ژورنال» ندارد و پیش از انتشار آن انجام شده است. اما «سلوکیانی» این را هم اضافه کرد که دولت متبوعش به دقت شواهد ارایه‌شده در گزارش «وال‌استریت ژورنال» را مطالعه کرده و تاکید کرد به رعایت تحریم‌های سازمان ملل و ایالاتمتحده پایبند است و ارزیابی مقام‌های سازمان ملل نیز از تلاش‌های پیشین این کشور برای اجرای تحریم‌ها مثبت بوده است. مقام‌های گرجستان همچنین اعلام کردند در مقررات صدور رواید برای چند کشور تغییر ایجاد می‌شود؛ گفته‌ای که احتمالاً به قانون لغو رواید برای ایرانیان اشاره دارد. گرجستان از سال ۲۰۱۰ برای ایرانیان قانون لغو رواید را به اجرا گذاشت که سبب سرازیرشدن سرمایه‌گذاران ایرانی به گرجستان شد. مقام‌های رسمی گرجستان اعلام کرده‌اند برخی حساب‌های مسدودشده مربوط به نهادهای قدرتمند داخل ایران بوده است. سفارت آمریکا در تقلیس نیز پس از انتشار گزارش «وال‌استریت ژورنال» در بیانیه‌ای از استفاده ایران از گرجستان برای دوزرخن تحریم‌های ایران، تکرانی کرد. آمریکا و گرجستان پس از فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱

به بهانه پیروی از تحریم‌ها اعلام شد

مسدودشدن ۱۵۰ حساب بانکی ایرانی‌ها در گرجستان

گفته است: «اما به‌دقت هر گونه فعالیت ایران برای دوزرخن تحریم‌ها را ریزنظر داریم و از نزدیک با مقام‌های گرجستان دربار، این موضوع همکاری می‌کنیم.» گزارشگر «وال‌استریت» می‌نویسد دلایلی هم برای این تکرانی آمریکایی‌ها وجود دارد. در کشوری که بیرون فرودگاه‌ش شمالی «جورج دبلیو بوش» برای حمایتش از گرجستان در جنگ سال ۲۰۰۸ با روسیه به چشم می‌خورد حالا کمی پایین‌تر می‌توان آگهی شرکت نفت سپاهان را مشاهده کرد؛ شرکتی که در فهرست تحریم‌های آمریکا قرار دارد. «وال‌استریت» در چند نفر از تجار ایرانی فعال در گرجستان صحبت کرده است. یکی می‌گوید «گرجستان برای ایران دویی جدید است» تاجری است که از ایران موادغذایی به گرجستان می‌برد و از لوکراین گندم می‌خرد و از راه گرجستان به ایران وارد می‌کند. همچنین با سه تاجر ایرانی صحبت شده است که فعالیت‌های بزرگ اقتصادی در گرجستان دارند، شرکت هواپیمایی خصوصی تالسپس کرده‌اند (فلائی جورجیا؛ کنترل یک بانک را به دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که ایران را نادیده بگیرند؛ چه از لحاظ اقتصادی و چه از نظر سیاسی. گرجستان اگرچه تحریم گاز و نفت ایران را به دقت رعایت می‌کند اما در بقیه موارد پایبندی چندانی به تحریم‌ها نداشته. مثلا واردات دست آوردند) «جی‌اس‌سی‌بانک» و فعالیت چندین بنگاه تجاری دیگر را کلید زده‌اند. مقام‌های رسمی گرجستان که نامشان ذکر نشده گفته‌اند بسیار دشوار است که